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Cette nouvelle édition des Chiffres Clés du tourisme en Savoie Mont Blanc reprend, 
comme chaque année, les chiffres disponibles au moment de sa publication, soit  
ceux de l’année 2020, de l’été 2020 et de l’hiver 2020/2021. On rappelle qu’il faut  
parfois plusieurs mois après la fin de ces périodes pour obtenir la plupart de ces 
données, les traiter puis vous les restituer. Pour des données post hiver 2020/2021,  
vous les retrouverez sur notre site web pro à la rubrique observatoire dès qu’elles  
sont disponibles : pro.savoie-mont-blanc.com

Dans cette édition un peu particulière mais à l’image de la crise que nous traversons 
depuis plusieurs saisons, vous retrouverez souvent ce picto Covid, qui vous indique 
les indicateurs impactés par la crise sanitaire, soit tous les indicateurs ou presque à 
l’exception de ceux de l’offre touristique. Nous avons jugé intéressant également pour 
chacun de ces indicateurs de vous les rappeler dans un contexte normal, avant crise 
sanitaire (voir les encarts « Rappel ») pour vous éviter d’avoir à rechercher dans les 
précédentes éditions.

À noter en particulier, qu’en raison de la crise sanitaire, les enquêtes INSEE auprès  
des hébergements ont été suspendues. Par conséquent plusieurs données ne sont pas 
disponibles.

Cette situation de crise a bien sûr mis en évidence les baisses de fréquentation, en été  
certes mais surtout en hiver, avec en conséquence des pertes en retombées économiques  
en 2019/2020 en raison de la fermeture prématurée des stations mi-mars (perte estimée 
à 800 millions d’euros) puis l’hiver suivant en raison de la fermeture des remontées 
mécaniques durant toute la saison 2020/2021 générant une perte de retombées estimée 
à 5 milliards d'euros. Il est important de noter que ces pertes ne prennent pas en compte 
l’ensemble des aides mises en place par le gouvernement et saluées par la grande 
majorité des socio-professionnels de la destination. Elles ont contribué à sauvegarder 
le secteur du tourisme dans sa quasi-totalité lui permettant de reprendre son activité 
au fil de la levée des contraintes imposées par cette crise. Il nous a été impossible de 
quantifier l’ensemble des aides accordées aux professionnels du tourisme en Savoie Mont 
Blanc tant les dispositifs ont été nombreux et tant le secteur du tourisme reste complexe 
dans sa définition. Rien que pour les secteurs majeurs que sont les hébergements 
touristiques, la restauration et les remontées mécaniques de la destination, c’est a 
minima 1,5 milliard d’euros d’aides (*) que nous avons pu comptabiliser pour Savoie Mont 
Blanc. Ce chiffre est à considérer comme une fourchette basse à rapprocher de l’annonce 
faite par l’Etat en mai 2021 faisant état de 4,6 milliards d’euros d’aides d’urgence à la 
montagne française. Des montants qui redisent l’importance du secteur du tourisme  
pour nos territoires savoyards et haut-savoyards.

*Sources : DGFIP (Fonds de solidarité) – BPI France (PGE) – DDETS  
(Activité partielle) – Plan Avenir Montagne J. Castex Mai 2021

Edito

COVID

CHIFFRES CLÉS  ÉDITION 2022 I  L'AGENCE SAVOIE MONT BLANC2



L'économie du tourisme
en Savoie

EMPLOIS TOURISTIQUES

14% de l’emploi total salarié du secteur privé

ANNÉE 2020

14% des emplois touristiques en Auvergne Rhône-Alpes,  
2% des emplois touristiques en France

COVID

17 958 EMPLOIS TOURISTIQUES SALARIÉS  
DANS LE SECTEUR PRIVÉ

ANNÉE "NORMALE" HORS COVID 
ANNÉE 2019RAPPEL

20% des emplois touristiques en Auvergne Rhône-Alpes,  
3% des emplois touristiques en France

23% de l’emploi total salarié du secteur privé

NB : chiffre consolidé par rapport à l'édition 2021  
des Chiffres Clés

33 247 EMPLOIS TOURISTIQUES SALARIÉS  
DANS LE SECTEUR PRIVÉ-46% par rapport à 2019

 Définitions et méthodologie p.80

Autres

1 196 emplois

Restauration  
traditionnelle

3 644 emplois

Hôtels et  
hébergement similaire

2 884 emplois

Téléphériques / 
remontées mécaniques

4 420 emplois

Restauration  
de type rapide
1 415 emplois

Hébergement touristique  
et autre hébergement

de courte durée
2 095 emplois

Location et location-
bail d'articles de loisirs 

et de sport

350 emplois

Autres services  
de réservation  

et activités connexes

658 emplois

Activités des agences  
de voyage

367 emplois 
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Source :  salariés du secteur privé ACOSS 

> �RÉPARTITION DES EMPLOIS TOURISTIQUES  
PAR BRANCHE D'ACTIVITÉ

ANNÉE 2020

12%
Hébergement touristique

et autre hébergement
de courte durée

8%
Restauration

de type rapide

2%
Autres transports

routiers de voyageurs

2%
Activités 

des agences
de voyage

2%
Location et location-bail

d’articles de loisirs 
et de sport

3%
Débits de boissons

7%
Autres

24%
Téléphériques 
et remontées 
mécaniques

20%
Restauration
traditionnelle16%

Hôtels et
hébergement

similaire 

4%
Autres services
de réservation

et activités connexes 

ANNÉE "NORMALE"HORS COVID - ANNÉE 2019

COVID

33 247 emplois

26% / 8 727  
Restauration traditionnelle

25% / 8 164  
Hôtels et hébergement similaire

14% / 4 694 
Téléphériques et remontées mécaniques

13% / 4 263 
Hébergement touristique et  
autre hébergement de courte durée

6% / 1 987 
Restauration de type rapide 

4% / 1 263 
Débits de boissons

3% / 800  
Location et location-bail d'articles  
de loisirs et de sport

2% / 798  
Autres services de réservation et  
activités connexes

2% / 681  
Autres transports routiers de voyageurs

1% / 424 
Autres activités récréatives et de loisirs

4% / 1 446 
Autres branches du tourisme

RAPPEL

-6% par rapport
à 2019

-58% par rapport 
à 2019

-65% par rapport 
à 2019

-51% par rapport 
à 2019

-29% par rapport 
à 2019

-18% par rapport 
à 2019

-57% par rapport 
à 2019

-44% par rapport 
à 2019

-9% par rapport 
à 2019

-56% par rapport 
à 2019

-18% par rapport 
à 2019
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Débits de boissons

546 emplois 

Autres transports  
routiers de voyageurs

383 emplois 

> �ÉVOLUTION DU NOMBRE D'EMPLOIS SALARIÉS  
EN INDICE BASE 100 = 2007*

100

100

2006 2007 2008

Autres emplois

2009

Emplois caractéristiques du tourisme

2010 2011 2012 2013 2014

100 102
109106

114 115

100100 101 10010098

2015

120119

101 103 105 106 108

2019 2020201820172016

123
132

101 101

147
153

140

COVID

83

103

> �ÉVOLUTION DU NOMBRE D’EMPLOIS SALARIÉS Autres emplois
Emplois caractéristiques du tourisme

 105 724

20072006 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 201920182016 2017

 105 251

 103 491 106 935

 106 481

 106 236

 106 339

 106 110  106 623 

 105 642  108 374
 113 823

 112 169

 110 593  

 109 096

 21 759

 21 783

 22 177  23 731  25 090

 24 882  25 889  26 846
 30 440  33 247

 26 127  28 723
 32 019  22 957

COVID

 17 958 

2020

-4%

-46%



DÉPENSES EN STATIONS

CONTRIBUTION DU CHÈQUE-VACANCES  
À L'ÉCONOMIE TOURISTIQUE

Source : ANCV

�Source : DSF - RAT – SMBT - Etude Contours - Hiver 2011/2012

37
MILLIONS 
D’EUROS DE  

REMBOURSEMENT

(montant reversé aux points 
d'acceptation de Savoie)

Soit 3% du volume  
de remboursement en France

Soit 2% des points d'acceptation français

5 252 POINTS D'ACCEPTATION DES CHÈQUES VACANCES EN SAVOIE

INVESTISSEMENTS TOURISTIQUES

32% des investissements touristiques de la Région Auvergne Rhône-Alpes
5% des investissements touristiques nationaux 

78% consacrés aux hébergements, 17% aux équipements et 6% à la restauration

Résidences secondaires
Hôtels

Résidences de tourisme
Remontées mécaniques

Villages de vacances
Restauration

Gîtes de France
Musées
Casinos

Hôtellerie de plein air (sans Crédit Bail)
Palais Congrès, Parcs exposition

Thermalisme

146
121
93
81
70
33
12
5

4
4
2
2

* Incluant la restauration et 
les monuments historiques

Casinos : 1%

HPA sans Crédit Bail : 1%

Musées : 1%

Gîtes de France : 2%

Restauration : 6%

Thermalisme : 0,4%

Palais Congrès, 
Parcs exposition : 0,4%

Villages de 
vacances : 12%

Résidences
secondaires : 

25%

Résidences
de tourisme : 

16%

Remontées 
mécaniques : 

14%

Hôtels :
21%

RÉPARTITION PAR POSTE EN MILLIONS D'EUROS HORS TAXES

ANNÉE 2020

ANNÉE 2020

Rappel :  remontées mécaniques à l'arrêt durant toute la saison.

Source : Tableau de bord des investissements touristiques d'Atout France

SAISON "NORMALE" HORS COVID 
HIVER 2011/2012RAPPEL

3,9 MILLIARDS D’EUROS

Soit 33% du PIB départemental 

33%

ANNÉE "NORMALE" HORS COVID  
ANNÉE 2019RAPPEL

-3,4 
milliards d'euros

(perte estimée)

0,5 
MILLIARD D’EUROS

(montant estimé)

40
MILLIONS 
D’EUROS DE  

REMBOURSEMENT

(montant reversé aux points 
d'acceptation de Savoie)

Soit 3% du volume  
de remboursement en France

Soit 2% des points d'acceptation français

4 782 POINTS D'ACCEPTATION DES CHÈQUES VACANCES EN SAVOIE

-7% par rapport à 2019

+10% par rapport à 2019

COVID

COVID

HIVER 2020/2021COVID

574 MILLIONS D’EUROS HT* INVESTIS EN 2019 EN SAVOIE

ANNÉE "NORMALE"  
HORS COVID - ANNÉE 2019RAPPEL

73% consacrés aux hébergements

21% consacrés aux équipements

6% consacrés à la restauration

31% des investissements touristiques  
de la Région Auvergne Rhône-Alpes

5% des investissements touristiques 
nationaux

HÔTELS	 209 / 25%

RÉSIDENCES SECONDAIRES (RS)	 171 / 21%

REMONTÉES MÉCANIQUES	 151 / 18%

RÉSIDENCES DE TOURISME	 149 / 18%

VILLAGES DE VACANCES	 58 / 7%

RESTAURATION	 48 / 6%

GÎTES DE FRANCE	 15 / 2%

MUSÉES	 9 / 1%

CASINOS	 7 / 1%

HPA (SANS CRÉDIT-BAIL)	 4 / 0,5%

THERMALISME	 3 / 0,4%

PALAIS DE CONGRES  
PARCS D'EXPOSITION	 3 / 0,3%

* incluant la restauration et les monuments 
historiques

826 MILLIONS D'EUROS HT*  
INVESTIS EN SAVOIE
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Le tourisme en Savoie
ANNÉE 2020

Été
30%

Hiver
67%

Automne
2%

Printemps 
1%

25,5 MILLIONS DE NUITÉES EN 2020

FRÉQUENTATION ANNUELLE GLOBALE
Périmètre départemental

> �ÉVOLUTION DE LA FRÉQUENTATION ANNUELLE GLOBALE 
EN MILLIONS DE NUITÉES

La fréquentation touristique annuelle de la Savoie a enregistré une tendance à la baisse régulière 
entre 1998 et 2014, de -9% au global soit 3 millions de nuitées perdues en 16 ans. Une diminution 
qui s’explique par le recul de la fréquentation estivale alors que celle de l’hiver affichait une 
progression régulière.

Dès 2015, la fréquentation touristique observe à nouveau une croissance régulière, aussi bien  
en été qu’en hiver, rattrapant ainsi en 2019 la majeure partie des nuitées perdues précédemment 
soit 2 millions de nuitées gagnées en 5 ans. La crise sanitaire est malheureusement venue stopper 
cette belle dynamique, l’année 2020 a alors perdu 8,3 millions de nuitées par rapport à 2019  
(-24%) la quasi-totalité de ce recul étant imputée à l’hiver 2019/2020.

Source :  BET F MARCHAND - Année civile

ANNÉE 2020

ANNÉE "NORMALE" HORS COVID 
ANNÉE 2019

RAPPEL

Automne
2 %

Printemps 
1 %

Été
27 %

Hiver
70 %

COVID

COVID

ANNÉE 2020

COVID

POIDS DES CLIENTÈLES FRANÇAISES ET ÉTRANGÈRES

67% sont  
des nuitées françaises

33% sont  
des nuitées étrangères

71% sont des nuitées  
françaises

29% sont des nuitées  
étrangères

Méthodologie : en 2020, seules les enquêtes hôtellerie, 
campings et gîtes ruraux permettent de connaître les 
parts des nuitées françaises et étrangères.

Méthodologie : en année normale, hors Covid, la répartition des clientèles françaises et étrangères est issue 
du cumul des enquêtes hôtels, résidences de tourisme, campings, hébergements collectifs hors centres  
de vacances, gîtes ruraux.
Le détail des nationalités est issu du cumul des enquêtes hôtels, campings et gîtes ruraux.

Sources :  INSEE DGE - Gîtes de France Savoie 

ANNÉE "NORMALE" HORS COVID - ANNÉE 2019RAPPEL

NB : Les nuitées par nationalité  
ne sont pas disponibles en 2020. 

En raison de la crise sanitaire, les enquêtes 
INSEE ont été suspendues.

31%

Royaume
Uni

10%

Belgique

6%

Allemagne

11%

Pays
Bas

5%

Suisse

6%

Russie

3%

Italie

2%

Espagne

1%

ChineAutres 
pays 

européens

11%
9%

Autres
pays

5%

Amériques

25

30

35

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

34,8

33,4
34,2

34,7 34,4 34,6
34,1

3333
32,3

33,5 33,1 33,2

2018 2019 2020

33,2
33,8

32,9 32,732,9 33,2

31,8

2015 2016 2017

32,1 32,4

COVID

25,5

-24%

 Définitions et méthodologie p.80
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ANNÉE 2020

ANNÉE 2020

COVID

COVID

ANNÉE 2020

COVID

Source : INSEE DGE

> RÉSIDENCES DE TOURISME ET RÉSIDENCES HÔTELIÈRES

> �RÉPARTITION DES NUITÉES DANS L’HÔTELLERIE PAR NATIONALITÉ

64% sont 
des nuitées françaises

36% sont  
des nuitées étrangères

> HÔTELLERIE

Part des nuitées étrangères : 36%
NB : En raison de la crise sanitaire, les enquêtes INSEE ont été suspendues. 
Taux d'Occupation et Durée Moyenne de Séjour ne sont pas disponibles.

2 680 100 NUITÉES

FRÉQUENTATION ANNUELLE DES HÉBERGEMENTS MARCHANDS

POUR EN SAVOIR PLUS, CONSULTEZ NOTRE ZOOM SUR LA FILIÈRE HÔTELIÈRE EN LIGNE : pro.savoie-mont-blanc.com/observatoire

NB : Les données 2020 ne sont pas 
disponibles. 

En raison de la crise sanitaire, les enquêtes 
INSEE ont été suspendues.

Été
22%

Hiver
77%

Printemps / Automne
1%

ANNÉE "NORMALE" HORS COVIDRAPPEL

TO : 42% 
DMS : 6,4 nuits (année 2018)

Part des nuitées étrangères : 26%

7 862 900 NUITÉES

ANNÉE 2019 ANNÉE 2018

ANNÉE "NORMALE" HORS COVID 
ANNÉE 2019

RAPPEL

Printemps/automne
10%

Été
25%

Hiver
65%

TO : 61% 
DMS : 2,5 nuits

Part des nuitées étrangères : 36%
Le tourisme d'affaires : 26%

3 498 800 NUITÉES

ANNÉE 2018

65% sont des nuitées  
françaises

35% sont des nuitées  
étrangères

Source : INSEE DGE

ANNÉE "NORMALE" HORS COVID - ANNÉE 2019RAPPEL

NB : Les nuitées par nationalité  
ne sont pas disponibles en 2020. 

En raison de la crise sanitaire, les enquêtes 
INSEE ont été suspendues.

> �RÉPARTITION DES NUITÉES DANS L’HÔTELLERIE 
PAR NATIONALITÉ

Espagne

2%

Royaume- 
Uni

35%

Pays-Bas

4%

Russie

7%

Belgique

10%

Amériques

6%

Autres pays 
européens

13%

Autres  
pays 

10%
4%

Italie

4%

Allemagne

1%

ChineSuisse

5%

3 686 500 3 673 4003 612 100 3 540 300
3 143 600

3 326 900

3 374 700 3 474 200 3 340 100

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

3 381 100

2015

3 527 100
3 357 000

2016 2017

3 457 700

2018 2019

Série 1 (2005 à 2012) Série 2 (à partir de 2011)

3 205 300

3 498 800

2020

3 506 300

COVID

2 680 1003 349 300

-23%

> �ÉVOLUTION DES NUITÉES DANS L'HÔTELLERIE

Avant la crise sanitaire, la fréquentation des hôtels de Savoie suivait une tendance à la hausse  
(+4% de nuitées entre 2011 et 2019). En 2020, sous l'effet de la crise sanitaire, la fréquentation  
des hôtels de Savoie subit une baisse de 23%  par rapport à 2019.
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ANNÉE 2020

ANNÉE 2020

COVID

COVID

> �HÉBERGEMENTS COLLECTIFS  
(Villages vacances, maisons familiales, auberges de jeunesse, centres internationaux de séjours, hors centres de vacances)

> HÔTELLERIE DE PLEIN AIR

> �RÉPARTITION DES NUITÉES DANS L’HÔTELLERIE DE PLEIN AIR PAR NATIONALITÉ

ANNÉE 2020  
(de juillet à sept.)

Source : INSEE DGE

Source : INSEE DGE

NB : Les données 2020 ne sont pas 
disponibles. 

En raison de la crise sanitaire, les enquêtes 
INSEE ont été suspendues.

NB : En raison de la crise sanitaire,  
les enquêtes INSEE ont été suspendues. 

Les données 2020 de mai à septembre  
ne sont pas disponibles : nuitées, Taux 

d'Occupation et Durée Moyenne de Séjour.

Printemps/automne
3%

Été
18%

Hiver
79%

ANNÉE "NORMALE" HORS COVID - ANNÉE 2019RAPPEL

TO : 55% 
DMS : 5,8 nuits (année 2018)

Part des nuitées étrangères : 27%

2 835 500 NUITÉES

ANNÉE "NORMALE" HORS COVID 
ANNÉE 2019 (De mai à septembre)

RAPPEL

dont 95% en été  
(mai à septembre)

TO : 36%  /  DMS : 4,2 nuits  

Part des nuitées étrangères : 37%
779 600 NUITÉES

75% sont des 
nuitées françaises

25% sont des 
nuitées étrangères

ANNÉE "NORMALE" HORS COVID 
ANNÉE 2019, MAI À SEPTEMBRE

RAPPEL

63% sont
des nuitées 
françaises 
soit 489 000

37% sont  
des nuitées
étrangères 

soit 290 500   
Autres
pays

Allemagne Espagne DanemarkItalieBelgique

10
%

16
%

8%

15
%

2% 3% 3% 2%1%

4
1%

18
%

16
%

6
%

6
%

2% 2% 1% N
D0
,1%

4
8%

Autres 
pays 

européens

Royaume- 
Uni

SuissePays-Bas

Série 3 (à partir de 2019)

81 600

612 500

694 100

629 800
570 800

554 800 536 400
582 700

606 300
569 700

598 800
587 100

528 800

561 500
499 800

468 100 449 000
489 400 497 400

451 400

466 800

470 400

489 700 479 000
419 400

68 200 70 900 86 700

511 500

87 400 93 300 93 600
101 200

108 100

109 000 108 000 109 500

20052004 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

575 000

463 600

601 400

481 300

120 000

2015 2016

590 300
614 200

480 400 492 700

110 000 121 500

655 500

511 400

144 000

2017 2018 2019

Emplacements locatifsTotal des emplacements Emplacements nus Série 1  (de 2004 à 2012) Série 2 (à partir de 2010)

111 500

593 100

471 900

121 300

COVID

2020

135 100

428 200

563 300

102 900
94 700

590 900
552 500

578 500
-5%

-9%

+11%

> ÉVOLUTION DES NUITÉES PAR TYPE D'EMPLACEMENTS DANS L'HÔTELLERIE DE PLEIN AIR (MOIS DE JUILLET, AOÛT ET SEPT.)

Avant la crise sanitaire la fréquentation annuelle de l'hôtellerie de plein air en Savoie suivait une tendance à la hausse  
(+8% entre 2010 et 2019). Sur cette période, la fréquentation des emplacements nus est stable. Tandis que celle des emplacements 
locatifs (mobil homes, chalets, lodges…) connaît une forte progression (+52%, soit 49 300 nuitées gagnées en dix ans). Par rapport 
à 2019, la fréquentation de 2020 (juillet, août et septembre) est impactée positivement par la crise sanitaire pour les emplacements 
locatifs (+11% de nuitées). Alors qu'elle baisse de 9% sur les emplacements nus et de 5% pour l'ensemble des emplacements.

ANNÉE 2020 (Juillet à septembre)

ANNÉE 2019 (Mai à septembre)

COVID
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Source : Gîtes de France 73 

ANNÉE 2020

ANNÉE 2020

COVID

Avant la crise sanitaire, la fréquentation des gîtes ruraux en centrales de réservation en Savoie  
suivait une tendance à la hausse (+65% de nuitées de 2000 à 2019). 

En 2020, sous l'effet de la crise sanitaire, les gîtes ruraux connaissent un gain de fréquentation  
de 4% par rapport à 2019. Les vacanciers ont plébiscité ce mode d'hébergement qui a répondu  
à leurs attentes.

Printemps/automne
8%

Été
58%

Hiver
34%

> GITES RURAUX en centrales de réservation

TO : 35%  /  DMS : 7,7 nuits  /  Part des nuitées étrangères : 9%

> �ÉVOLUTION DES NUITÉES* DANS LES GÎTES RURAUX  
EN CENTRALE DE RÉSERVATION - EN INDICE BASE 100 = 
ANNÉE 2000  
 * le volume des nuitées est corrigé 

197 600 NUITÉES

100
113

121 121 112 115 115 114
102 110 108 114 118 111 117

133127 130
145

165

COVID

200520042003200220012000 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 20172016 2018 2019 2020

172

+4%

ANNÉE "NORMALE" HORS COVID 
ANNÉE 2019

RAPPEL

Printemps/
automne
13%

Été
52%

Hiver
35%

TO : 41%  /  DMS : 8,1 nuits  

Part des nuitées étrangères : 14%

213 700 NUITÉES

> �RÉPARTITION DES NUITÉES DANS LES GÎTES RURAUX PAR NATIONALITÉ

91% sont des 
nuitées françaises 
soit 178 900

9% sont des 
nuitées étrangères 

soit 18 600

ANNÉE "NORMALE" HORS COVID 
ANNÉE 2019

RAPPEL

86% sont
des nuitées 
françaises 
soit 183 200

14% sont  
des nuitées
étrangères 

soit 30 500   

ItaliePays-Bas Autres 
pays 

européens

SuisseAutres
pays

35
%

5%

8% 9
%

7%

3% 4
%

0
,3

%

29
% 34

%

8%

6
%

4
%

3% 3% 3% 1%

39
%

EspagneRoyaume- 
Uni

AllemagneBelgique

ANNÉE 2020

ANNÉE 2019

COVID
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TO : taux d’occupation – DMS : durée moyenne de séjour

Sources : enquêtes observatoire SMBT auprès des sites ayant une billetterie ou comptabilisant les entrées + FACIM

MUSÉE DE L'OPINEL  
 Saint-Jean-de-Maurienne

GALERIE EURÊKA - ESPACE MONTAGNE 
 Chambéry 

ECOMUSÉE DE HAUTELUCE 
Hauteluce

MUSÉE DES BEAUX ARTS 
Chambéry 

MUSÉE DE L'OURS DES CAVERNES 
Entremont-le-Vieux 

 

 

> ��LES 5 MUSÉES LES PLUS VISITÉS EN 2020 
(EN NOMBRE D’ENTRÉES) 

> �ÉVOLUTION DE LA FRÉQUENTATION DES MUSÉES 
INDICE BASE 100 = ANNÉE 2007**

> �MUSÉES 

Avant la crise sanitaire, la fréquentation des musées de Savoie 
suivait une tendance d'évolution à la hausse (+43% entre  
2007 et 2019). Sous l'effet de la crise sanitaire en 2020,  
la fréquentation baisse de 40% par rapport à 2019.

50 029

 24 844

11 591

Dont 61% au cours de l’été 

183 407 ENTRÉES EN 2020 

10 758

9 818

FRÉQUENTATION DES SITES TOURISTIQUES
RETROUVEZ LES FRÉQUENTATIONS DÉTAILLÉES PAR SITE ET LEUR ÉVOLUTION DANS NOTRE TABLEAU DISPONIBLE EN LIGNE : pro.savoie-mont-blanc.com

Pour lutter contre l'épidémie de Covid, le gouvernement français a mis en place plusieurs mesures  
au cours de l'année 2020 qui ont impacté la fréquentation des sites de visite : 

* confinement strict de la mi-mars à la mi-mai 2020, 
* réouverture progressive avec protocole sanitaire dont jauges restrictives, 
* 2ème confinement en novembre et décembre 2020.

COVID

COVID

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2016 2017 2020201920182015

100

126
113

120 118 123 126
137

123
134 136

152
143

86

COVID

-40%
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> �ÉDIFICES RELIGIEUX 

Dont 87% au cours de l’été 

62 485  ENTRÉES EN 2020

> LES 5 ÉDIFICES RELIGIEUX LES PLUS VISITÉS EN 2020 (EN NOMBRE D'ENTRÉES)

 2 281

ABBAYE D'HAUTECOMBE  
 Saint-Pierre-de-Curtille

HOSPICE DU PETIT SAINT-BERNARD 
Séez

BASILIQUE SAINT-MARTIN 
Aime

CHAPELLE SAINT ROCH  
Lanslevillard

EGLISE BAROQUE SAINT THOMAS BECKET 
Avrieux

 14 643

 45 079

 356

 126

COVID

Le nombre de sites répondant chaque année est insuffisant  
pour suivre l'évolution de la fréquentation
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> �SITES DE PLEIN AIR PAYANTS

Dont 79% au cours de l’été 

27 124 VISITEURS EN 2020

> LES 5 SITES DE PLEIN AIR LES PLUS VISITÉS EN 2020 (EN NOMBRE D’ENTRÉES)

 3 294

SITE HISTORIQUE DES GROTTES DE SAINT CHRISTOPHE  
 Saint-Christophe

VILLAGE IGLOO GROTTE DE GLACE 
Bourg-Saint-Maurice

JARDIN ALPIN LA CHANOUSIA 
Séez

TOUR MONTMAYEUR 
Aime

TOUR SARRAZINE 
Bozel

 4 100

 18 270

 908

 473

> �CHÂTEAUX

Dont 70% au cours de l’été  

25 378 VISITEURS EN 2020 COVID

COVID

Le nombre de sites répondant chaque année est insuffisant  
pour suivre l'évolution de la fréquentation

Le nombre de sites répondant chaque année est insuffisant  
pour suivre l'évolution de la fréquentation

> �VISITES GUIDÉES 

Avant la crise sanitaire, la 
fréquentation des visites guidées 
organisées par la FACIM suivait  
une nette tendance à la hausse 
(+92%) entre 1995 et 2019. 

En 2020, sous l'effet de la crise 
Covid, la fréquentation des visites 
guidées de la FACIM atteint 
seulement 13 991 entrées, soit une 
perte de 60% par rapport à 2019.

> �LES 5 VISITES GUIDÉES LES PLUS FRÉQUENTÉES EN 2020 
(EN NOMBRE DE VISITEURS) HORS CIRCUITS FACIM 

LES CHARMETTES, MAISON DE JEAN-JACQUES ROUSSEAU 
Chambéry

VISITES GUIDÉES 
Chambéry

VISITE GUIDÉE FORT DU TÉLÉGRAPHE    
Valloire

VISITES GUIDÉES 
Aix-les Bains

VISITE GUIDÉE DE L'ESPACE ALU  
Saint-Michel-de-Maurienne

7 900

5 407

2 900

2 304

1 085

* individuels + groupes ; gratuits + payants ; circuits payants FACIM

> �ÉVOLUTION DE LA FRÉQUENTATION DES VISITES GUIDÉES DE LA FACIM EN SAVOIE 
INDICE BASE 100 = ANNÉE 1995**

Dont 65% cours de l’été

39 875 VISITEURS* EN2020 COVID

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 201520042000 2001 2002 200319991995 1996 1997 1998 2016 2017 202020192018

100 91 91 98 107
130 126 123

171 165

218 209
237 242 237 226

287
267 250 225 220 202 205 192 192

COVID

77

-60%
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7 destinations congrès  
dont :

5 centres de congrès

TOURISME D’AFFAIRES

Dont 44% au cours de l’été

FRÉQUENTATION DES FESTIVALS

FESTIVAL LE GRAND BIVOUAC 
Albertville  

FESTIVAL DES NUITS DE LA ROULOTTE  
Chambéry 

LES ARTS JAILLISSANTS     
Montsapey 

FÊTES MUSICALES DE SAVOIE   
Chambéry

FESTIVAL VALLOIRE BAROQUE   
Valloire

 12 984

 4 705

3 650

3 570

> �LE TOP 5 DE L’ANNÉE 2020  
(EN NOMBRE D’ENTRÉES)

> �ÉVOLUTION DE LA FRÉQUENTATION DES FESTIVALS EN SAVOIE 
INDICE BASE 100 = ANNÉE 2008*

Avant la crise sanitaire, l'évolution de la fréquentation des festivals en Savoie suivait une tendance à la hausse  
(+109% entre 2008 et 2019). Sous l'effet de la crise sanitaire, de nombreux festivals ont été annulés, en particulier plusieurs  
parmi ceux qui habituellement arrivent en tête du classement. 
La fréquentation de ceux qui se sont déroulés subit une baisse de 69% par rapport à 2019.

36 638 ENTRÉES EN 2020

1 434

Source : enquête ASMB auprès des gestionnaires des salons et foires - Année 2020

Sur six gestionnaires de salons et foires interrogés, seuls deux ont pu maintenir un événement  
en 2020 entre les confinements, en suivant les règles imposées (jauges notamment). 

Les autres foires et salons ont dû être annulés. 

En raison du secret statistique, les chiffres ne sont pas communiqués.

2020     201920182017201620152014201320122011201020092008

100

148
158

173
156

172 174
192 191

216 209
193

COVID

69

-67%

COVID

COVID

COVID

16 156 CURISTES CONVENTIONNÉS

> �ÉVOLUTION DE LA FRÉQUENTATION THERMALE

Avant la crise sanitaire, le thermalisme en Savoie a connu une baisse de fréquentation de 27% entre 2001 (début de la série) et 2009. 
Les années suivantes une reprise a été amorcée et la fréquentation s'est stabilisée grâce aux efforts de la filière. En 2019,  
la Savoie est le sixième département thermal français, malgré un recul dû à la fermeture des thermes de Brides les Bains pour travaux. 
2020 est fortement impactée par la crise sanitaire qui a entraîné la fermeture des établissements thermaux de mi-mars à mi-juin  
puis de fin octobre à la fin de l'année. 
Le nombre de curistes en Savoie baisse ainsi de 58% entre 2019 et 2020 et de 67% par rapport à 2018 (année normale sans fermeture 
pour travaux).

THERMALISME
Soit 8% de la fréquentation thermale française

POUR EN SAVOIR PLUS, CONSULTEZ NOTRE ZOOM SUR LA FILIÈRE THERMALE DISPONIBLE EN LIGNE : pro.savoie-mont-blanc.com

4 VILLES THERMALES

Source CNETH 

62 616 62 378 57 874 55 855 55 861 53 345
49 138 48 544 46 004 48 418 48 450 49 470 49 090 48 448 46 646 48 245 48 504 48 557

38 672

20202019201820172016201520142013201220112010200920082007200620052004200320022001

COVID

16 156

-58%

ANNÉE 2020
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Le tourisme en Savoie 
HIVER 2020/2021

Source : BET F. MARCHAND

FRÉQUENTATION HIVERNALE GLOBALE 

Fin de saison
0,3%Vacances de printemps

11%
Avant 
Saison
3%

Vacances
d’hiver

34%

Vacances
de Noël

16%

Mois de 
janvier
19%

Mois
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de printemps

11%
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34%

Vacances
de Noël

16%
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19%
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2%
Avant saison
2%

Vacances
d’hiver

43%

Vacances
de Noël

18%

Mois
de mars

19%

Mois de 
janvier
16%

> ÉVOLUTION DE LA FRÉQUENTATION HIVERNALE EN MILLIONS DE NUITÉES

Avant la crise sanitaire, la fréquentation hivernale de la Savoie a connu une croissance régulière de +19% 
en 25 ans soit près de 4 millions de nuitées supplémentaires. Une évolution qui s’explique par une forte 
attractivité des stations d’altitude de Savoie (garantie neige et domaines skiables très qualitatifs) et 
la construction de nouveaux lits touristiques tout au long de cette période.
La crise sanitaire a momentanément perturbé cette croissance : la fermeture des stations mi-mars 
2020 a entrainé une baisse de 22% des nuitées (soit plus de 5 millions de nuitées). Quant à l’hiver 
2020/2021, la mise à l’arrêt des remontées mécaniques durant toute la saison a très fortement 
impacté la fréquentation, elle a été plus que divisée par 3 soit près de 17 millions de nuitées 
perdues par rapport à la dernière saison normale hors covid (hiver 2018/2019).

> �ÉVOLUTION DES NUITÉES HIVERNALES PAR PÉRIODE EN SAVOIE 

> Avant saison > Vacances de Noël

L'étiquette indique l'évolution de la fréquentation de chaque période de l'hiver 2020/2021 par rapport à la même période du dernier hiver normal 
(hiver 2018/2019).

> Intervacances de janvier* > Vacances d'Hiver

6,6 MILLIONS DE NUITÉES Périmètre à neige

En raison de l'épidémie de Covid, les remontées mécaniques sont restées  
à l'arrêt durant tout l'hiver 2020/2021 par décision gouvernementale. 
De plus, le mois d'avril 2021 a été marqué par un 3ème confinement  
(déplacements limités).

SAISON "NORMALE" HORS COVID 
HIVER 2018/2019

RAPPEL

Fin de saison
0,3%Vacances de printemps

11%
Avant 
Saison
3%

Vacances
d’hiver

34%

Vacances
de Noël

16%

Mois de 
janvier
19%
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de mars

17%

Vacances 
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11%
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Saison
3%

Vacances
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34%

Vacances
de Noël

16%

Mois de 
janvier
19%

Mois
de mars

17%

Vacances 
de printemps

2%
Avant saison
2%

Vacances
d’hiver

43%

Vacances
de Noël

18%

Mois
de mars

19%

Mois de 
janvier
16%

19,6 18,7 19
20,7 20 20,4 20,8 20,3 21 21,2 20,8 20,9 21 21,7 21,4 21,3 21,5 22,3 22,6 22,1 22,3 22,6 22,1 22,3 22,6 22,7 23,422,2

COVID

18,2

6,6

1998
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1997
1998

1996
1997

1995
1996

1994
1995

1999
2000

2000
2001

2001
2002

2002
2003

2003
2004

2004
2005

2005
2006

2006
2007

2007
2008

2008
2009

2009
2010

2010
2011

2011
2012

2012
2013

2013
2014

2014
2015

2015
2016

2016
2017

2017
2018

2018
2019

2019
2020

2020
2021HI

VE
RS

-72% par rapport  
à l'hiver 2018/2019

*NB : la durée de la période intervacances de janvier peut varier d'une année à l'autre en fonction du calendrier scolaire. Pour la saison 2020/2021, 
janvier a comporté 5 semaines (5 semaines en 2018/2019, 2017/2018 ; 6 semaines en 2013/2014). L'évolution de la fréquentation de cette période est 
à considérer en prenant en compte cet élément. Pour la saison 2020/2021, le total est supérieur à la somme des périodes à cause des vacances de 
printemps (réduites à deux semaines) et d'un volume sur la fin de saison hors vacances.
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> ÉVOLUTION DES NUITÉES HIVERNALES PAR PÉRIODE EN SAVOIE (SUITE)

> Intervacances de mars* > Vacances de Printemps

Avant la crise sanitaire, sur une longue période (25 saisons d'observation de l'hiver 1994/1995 à l'hiver 2018/2019), le volume  
des nuitées était en progression pour l'avant-saison (+93%), les vacances de Noël (+42%), la période intervacances de mars (+37%), 
les vacances d'Hiver (+18%) et celles de printemps (+15%). 
Sur la même période, il était en baisse pour la période intervacances de janvier (-6%).
*NB : la durée de la période intervacances de mars peut varier d'une année à l'autre en fonction du calendrier scolaire.  
Mars 2021 a comporté 5 semaines (4 en 2020, 2019, 2018 ; 5 en 2015). 
L'évolution de la fréquentation de cette période est à considérer en prenant en compte cet élément.

POIDS DES CLIENTÈLES FRANÇAISES ET ÉTRANGÈRES EN HIVER
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COVID
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NB : données non disponibles

En raison de la crise sanitaire, les enquêtes INSEE 
auprès des hébergements ont été suspendues.  
La répartition des nuitées Français/Étrangers et  
le détail des nationalités ne sont pas disponibles 
pour les saisons 2019/2020 et 2020/2021.

Sources : enquêtes INSEE, Gîtes de France de Savoie 

Source : DSF – RAT – SMBT – Etude Contours - Hiver 2011/2012

L’ACTIVITÉ SKI EN SAVOIE 

L’ensemble des restrictions imposées au 
cours de cet hiver 2020/2021 a provoqué 
pour le département de la Savoie une perte 
en retombées économiques proche de 90% 
des retombées hivernales habituelles (hors 
les aides accordées par l’État) soit près de 
3,4 milliards d’euros de manque à gagner.

SAISON "NORMALE" HORS COVID - HIVER 2011/2012RAPPEL

3,9 
milliards d'euros

Retombées 
économiques  
des domaines 

skiables*

Soit
33%

du PIB  
départemental

140 €
Dépense moyenne  

par personne  
par jour

*Dépenses faites par les skieurs alpins et leurs accompagnants.

Méthodologie : en saison normale, hors Covid, la fréquentation des hébergements marchands (détail des nationalités) 
est issue du cumul des enquêtes hôtels et gîtes ruraux.

ANNÉE "NORMALE" HORS COVID - HIVER 2018/2019RAPPEL

Méthodologie : en saison normale, hors 
Covid, la fréquentation des hébergements 
marchands est issue du cumul des 
enquêtes hôtels, résidences de tourisme, 
hébergements collectifs hors centres de 
vacances, gîtes ruraux.

65% sont des nuitées  
françaises

35% sont des nuitées  
étrangères

6%

Amériques

2%

Italie

2%

AllemagneBelgique

10%

Autres
pays

11%12%

Autres
pays

européens

Suisse

3%4%

Pays Bas Danemark

2% 1%

Espagne

8%

Russie

38%

Royaume
Uni

1%

Chine

0,5 
milliard d'euros 

montant (estimé)

Montant et  
pertes estimés

- 3,4 milliards 
d'euros
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HIVER 2020/2021

HIVER 2020/2021

COVID

COVID

NB : fermeture des remontées mécaniques  
(décision gouvernementale du 26/11/2020).

Source : Domaines Skiables de France

LES DOMAINES SKIABLES
> Fréquentation des domaines skiables

> �ÉVOLUTION DE LA FRÉQUENTATION DU SKI ALPIN (EN JOURNÉES SKIEURS) 
EN INDICE BASE 100 = HIVER 2000/2001*

Avant la crise sanitaire, l'évolution 
de la fréquentation des domaines 
skiables de Savoie suivait une 
tendance à la hausse (+5%) entre  
les hivers 2000/2001 et 2018/2019.

Le manque de neige certains hivers 
impacte visiblement la fréquentation 
(point bas de l'hiver 2006/2007 peu 
enneigé).

La crise sanitaire (Covid-19) a stoppé 
la saison 2019/2020 en mars 2020, 
induisant une perte de fréquentation 
par rapport à l'hiver précédent de 
-19% sur les journées skieurs alpins.

Confronté à une deuxième vague 
épidémique, le gouvernement a 
décidé la fermeture des remontées 
mécaniques pour la saison 2020/2021, 
réduisant à néant la saison pour le ski 
alpin. 

Avant la crise sanitaire, le chiffre 
d'affaires** des domaines skiables 
de Savoie affichait une tendance 
à la hausse (+13% entre les hivers 
2000/2001 et 2018/2019).

La crise sanitaire (Covid-19) a stoppé 
la saison 2019/2020 en mars 2020, 
induisant un manque à gagner de 
19% par rapport aux recettes de 
l'hiver précédent.

L'arrêt des remontées mécaniques a 
réduit à néant la saison 2020/2021.
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* Remontées mécaniques à l'arrêt
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> �Recettes des domaines skiables

> �ÉVOLUTION DES RECETTES DES DOMAINES SKIABLES EN EUROS CONSTANTS,  
EN INDICE BASE 100 = HIVER 2000/2001* ET À CHAMP CONSTANT*
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* Remontées mécaniques à l'arrêt

SAISON "NORMALE" HORS COVID 
HIVER 2018/2019

RAPPEL

38% du total France

17,2 MILLIONS DE JOURNÉES SKIEURS ALPINS

Source : Domaines Skiables de France

SAISON "NORMALE" HORS COVID 
HIVER 2018/2019

RAPPEL

59% des Alpes du Nord / 46% du total France

669 MILLIONS D'EUROS DE RECETTES**

Source : Domaines Skiables de FranceNB : fermeture des remontées mécaniques 
(décision gouvernementale du 26/11/2020).

Source : Domaines Skiables de France

 Définitions et méthodologie p.80

* Méthodologie : L’évolution de ces indicateurs est réalisée : 
- à champ constant : seules les stations ayant répondu chaque année depuis le début de la série, sont prises en compte 
- en euros constants (pour les recettes) : les montants sont corrigés de la hausse des prix selon l’indice officiel de l’INSEE.

** Recettes brutes toutes taxes comprises dont la TVA dont le taux est passé de 5,5% à 7% au 1er janvier 2012 puis à 10% au 1er janvier 2014.
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** Méthodologie
L’évolution de ces indicateurs est réalisée :
- à champ constant : seules les stations ayant répondu chaque année depuis le début de la série, sont prises en compte 
- en euros constants (pour les recettes) : les montants sont corrigés de la hausse des prix selon l’indice officiel de l’INSEE.

Méthodologie
La fréquentation des sites nordiques est celle donnant lieu à accès payant. De nombreuses stations 
(en Tarentaise par exemple), proposent la pratique gratuite du ski nordique. La redevance concerne 
uniquement le ski nordique, les activités raquettes ou piétons étant gratuites. La fréquentation réelle 
est donc supérieure mais non quantifiée.

LES DOMAINES NORDIQUES
> Fréquentation des domaines nordiques

> ��ÉVOLUTION DE LA FRÉQUENTATION DU SKI NORDIQUE (JOURNÉES SKIEURS) 
EN INDICE BASE 100 = HIVER 2007/2008*

Avant la crise sanitaire, l'évolution de  
la fréquentation des domaines nordiques 
de Savoie est orientée à la hausse 
(+30%) entre l'hiver 2007/2008 et l'hiver 
2018/2019. 

La saison 2019/2020 en Savoie est moins 
bonne que la saison précédente (qui avait 
été une saison record). Sont en cause, 
pour partie l'arrêt prématuré de  
la saison (crise sanitaire) mais également 
le manque de neige pour certains sites.

La saison 2020/2021 bat tous les records 
de fréquentation, bénéficiant du report 
de certains clients sur le ski de fond.

16% du total France (Hiver 2016/2017)

605 422 JOURNÉES SKIEURS NORDIQUES

> �Recettes des domaines nordiques

> ��ÉVOLUTION DES RECETTES DES DOMAINES NORDIQUES 
EN EUROS CONSTANTS, EN INDICE BASE 100 = HIVER 2007/2008* 
ET À CHAMP CONSTANT**

Avant la crise sanitaire, la 
redevance du ski nordique 
en Savoie suit une tendance 
à la hausse (+16%) entre 
l'hiver 2007/2008 et l'hiver 
2018/2019.

L'hiver 2019/2020 est peu 
impacté par la crise sanitaire.

La redevance augmente de 98% 
au cours de l'hiver 2020/2021 
par rapport à l'hiver précédent.

22% du total France (Hiver 2020/2021)

4,3 MILLIONS D'EUROS DE RECETTES

SAISON "NORMALE" HORS COVID 
HIVER 2019/2020*

RAPPEL

16% du total France (Hiver 2016/2017)

329 669 JOURNÉES SKIEURS NORDIQUES

* Pour le ski nordique, la saison 2019/2020 a été quasi normale

SAISON "NORMALE" HORS COVID 
HIVER 2019/2020*

RAPPEL

23% du total France (Hiver 2019/2020)

2,2 MILLIONS D'EUROS DE RECETTES

* Pour le ski nordique, la saison 2019/2020 a été quasi normale

Source : Atout France - Nordic France / Savoie Nordic

Source : Atout France - Nordic France / Savoie Nordic / Haute-Savoie Nordic 

HIVER 2020/2021
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STATIONS ET DOMAINES SKIABLES - Offre et investissements

55%

61  
Nombre de stations

55
stations 

pour la pratique 
du ski alpin 

36
stations pour la pratique 
des activités nordiques

Source APIDAE - Hiver 2021/2022 361 km²
Superficie du domaine skiable 

Dont pistes damées : 
85 km²

35% 
du domaine  

skiable  
français

996
Nombre de remontées  

mécaniques 

28% 
du parc  
français*

89,3 millions € 
Investissement 

dans les domaines 
skiables en 2020

52
Écoles de ski français ESF

Source : SNMSF 2021

17
Écoles de ski  

internationales ESI
Source : ESI 2021

7
Ecoles de ski Évolution 2
Source : Evolution2.com 2021

16
Sites de ski nordique  

adhérents à l'association 
départementale

Source : Atout France - 2017
Source : STRMTG CAIRN - 2021  

et *2018

Source : STRMTG CAIRN - 2021 et *2018

Source : DDCS 2021

Source : Atout France Montagne 
Leaders DSF

Source : STRMTG CAIRN - 2021 et *2018

Source : SN - 2021

195 445 m
Dénivelé cumulé

32% 
du parc  
français*

362 085 km.skieurs/h
Moment de puissance 

37% 
des  

équipements 
français*

38% 
du total  
France

 Définitions et méthodologie p.80

33% 
du total des 

moniteurs de ski 
de la montagne 

française

6 818
Moniteurs de ski  

(diplômés titulaires d'une carte 
professionnelle) 

FRÉQUENTATION HIVERNALE DES HÉBERGEMENTS MARCHANDS
Pour les hébergements marchands, l’hiver comprend 5 mois (de décembre n-1 à avril n) - Périmètre départemental

HÉBERGEMENT NUITÉES HIVER 
2020/2021

TAUX 
D’OCCUPATION

DURÉE MOYENNE  
DE SÉJOUR

PART DES NUITÉES 
ÉTRANGÈRES

Gîtes ruraux en centrales de réservation (1) 71 300 31% 6,6 nuits 5%

COVID

Rappel : la crise sanitaire Covid-19 a entraîné la fermeture des remontées mécaniques durant toute la saison 2020/2021. 
Pour cette saison, seule l'enquête auprès des centrales de réservation des Gîtes de France est disponible. 
L'INSEE n'a pas livré de données départementales.

SAISON "NORMALE" HORS COVID - HIVER 2018/2019

HÉBERGEMENTS NUITÉES HIVER 
2018/2019

TAUX 
D’OCCUPATION

DURÉE MOYENNE  
DE SÉJOUR

PART DES NUITÉES 
ÉTRANGÈRES

Résidences de Tourisme et Résidences Hôtelières (1) 5 551 800 44%* 6,2 nuits 32%

Hôtellerie (1) 2 285 300 65% 3,1 nuits 46%

Hébergements collectifs (villages vacances, maisons 
familiales, auberges de jeunesse, centres internationaux de 
séjours, hors centres de vacances) (1)

2 223 300 61%* 5,4 nuits 32%

Gîtes ruraux en centrales de réservation (2) 72 600 35% 7,5 nuits 14%

Sources : (1) INSEE DGE - (2) Gîtes de France 73      *taux de remplissage

RAPPEL

Source : (1) Gîtes de France 73

ANNÉE "NORMALE" HORS COVID 
ANNÉE 2019

RAPPEL

150,7 millions €
investis dans les domaines 

skiables de Savoie
Soit 40% du total France

COVID

-41% par 
rapport  
à 2019

3 Stations labellisées « Flocon Vert », 
engagées pour un développement durable  
Les Arcs, Val Cenis, St François Longchamp

Source : flocon-vert.org - mai 2022
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Le tourisme en Savoie 
ETÉ 2020

Août
54%

Juillet
34%

Sept.
7%

Juin 5%

La fréquentation estivale de la Savoie a connu une diminution régulière depuis l’été 1999  
(1ère année de mesure de la fréquentation) jusqu’à l’été 2014 avec une perte sur cette période de près 
de 2 millions de nuitées (-18% entre 1999 et 2014). À partir de l’été 2015, la fréquentation a connu 
une reprise régulière d’été en été pour atteindre 9 millions de nuitées en 2019. 

En Savoie comme en Haute-Savoie, l’offre touristique mondiale augmentant et la montée en puissance 
d’internet facilitant son accès ont dès les années 2000 fragilisé notre destination. Il a fallu quelques 
années pour que l’offre estivale, au prix de nombreux efforts d’amélioration et de promotion faits 
par les socio-professionnels de la destination, retrouve une attractivité visible sur les courbes de 
fréquentation dès 2015. 

La crise du covid a malheureusement perturbé cette tendance à la hausse, puisque malgré une 
fréquentation estivale correcte eu égard à la période, elle enregistre son point le plus bas en 2020 
(8,2 millions de nuitées) et chute de 9% par rapport à l’été 2019 (près de 1 million de nuitées perdues).

Source : BET F. MARCHAND 

8,2 MILLIONS DE NUITÉES

Avant la crise sanitaire, le volume des nuitées suivait une tendance à la baisse sur les trois premiers mois de l'été (-48% en juin, -17% en 
juillet, -5% en août) et à la hausse sur le mois de septembre (+4%). En 2020, l'été est impacté par la crise sanitaire. Le mois de juin perd 
43% de nuitées par rapport à juin 2019, juillet perd 10%, septembre 28%. Le mois d'août est en stabilité.

FRÉQUENTATION GLOBALE ESTIVALE
La saison d’été comporte 4 mois (juin à septembre)

Eté
1999

Eté
2000

Eté
2001

Eté
2002

Eté
2003

Eté
2004

Eté
2005

Eté
2006

Eté
2007

Eté
2008

Eté
2009

Eté
2010

Eté
2011

Eté
2012

Eté
2013

Eté
2014

Eté
2017

Eté
2019

Eté
2018

Eté
2016

Eté
2015

Eté
2020

10,4 10,6 10,5 10,4
10,7

10,3

9,6 9,5 9,3 9,1 9,2 9,3 9,2 9,1 8,9
8,5 8,7 8,8 9 8,9 9

8,2

COVID

-9%

SAISON "NORMALE" HORS COVID 
ÉTÉ 2019

RAPPEL

Juin 8%Septembre 9%

Août
49%

Juillet
34%

> �ÉVOLUTION MENSUELLE DE LA FRÉQUENTATION ESTIVALE (EN NUITÉES)

> Juin > Juillet

> Août > Septembre
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> ÉVOLUTION DE LA FRÉQUENTATION ESTIVALE EN MILLIONS DE NUITÉES
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HÉBERGEMENTS NUITÉES ETÉ 2020 TAUX 
D’OCCUPATION

DURÉE MOYENNE  
DE SÉJOUR

PART DES NUITÉES 
ÉTRANGÈRES

Résidences de Tourisme et Résidences 
Hôtelières (1) 1 818 400 ND 6,7 nuits 8%

Hôtellerie (1) 667 500* 55% 2 nuits 10%

Hôtellerie de plein air (1) 563 300 41% 3,8 nuits 25%

Hébergements collectifs (villages vacances, 
maisons familiales, auberges de jeunesse, centres 
internationaux de séjours, hors centres de 
vacances) (1)

463 500 ND 5,8 nuits 7%

Gîtes ruraux en centrales de réservation (2)** 117 300 63% 8,3 nuits 8%

Sources : (1) INSEE DGE - (2) Gîtes de France 73

*dont 18% de nuitées d'affaires **Données de juin à septembre
Les hébergements les moins impactés par la crise sanitaire au cours de l'été 2020, sont les gîtes ruraux.

FRÉQUENTATION ESTIVALE DES HÉBERGEMENTS MARCHANDS

POIDS DES CLIENTÈLES FRANÇAISES ET ÉTRANGÈRES EN ÉTÉ

Méthodologie : la fréquentation des 
hébergements marchands est issue 
du cumul des enquêtes hôtels, 
résidences de tourisme, campings, 
hébergements collectifs hors 
centres de vacances, gîtes ruraux.

Méthodologie : la fréquentation des hébergements marchands est issue du cumul 
des enquêtes hôtels, campings, gîtes ruraux.

Espagne Autres 
pays

AmériquesAllemagneBelgique

12
% 16

%

9
%

14
%

3% 4
%

2%

27
%

20
%

16
%

10
%

6
%

Italie
6

%
5% 3%

1% 0
,5

%

34
%

7%
4

%

Autres 
pays

européens

Royaume
Uni

SuissePays Bas

89% sont des 
nuitées françaises

11% sont des 
nuitées étrangères

SAISON "NORMALE" HORS COVID 
ÉTÉ 2019 - JUIN À SEPTEMBRE

RAPPEL

83% sont
des nuitées 
françaises

17% sont  
des nuitées
étrangères

/!\ en raison de la crise sanitaire, les enquêtes de fréquentation de l'INSEE ont été en partie suspendues en 2020.  
Pour l'été, seuls les mois de juillet à septembre 2020 sont disponibles (juin n'est pas disponible).

Sources : enquêtes INSEE, Gîtes de France de Savoie

SAISON "NORMALE" HORS COVID - ÉTÉ 2019 JUIN À SEPTEMBRE

Sources : (1) INSEE DGE - (2) Gîtes de France 73

RAPPEL

HÉBERGEMENTS NUITÉES ETÉ 2019 TAUX 
D’OCCUPATION

DURÉE MOYENNE  
DE SÉJOUR

PART DES NUITÉES 
ÉTRANGÈRES

Résidences de Tourisme et Résidences Hôtelières (1) 2 225 000 39%** 7,6 nuits 11%

Hôtellerie (1) 830 500* 58% 1,8 nuit 20%

Hôtellerie de plein air (1)  743 600 40% 4,3 nuits 38%

Hébergements collectifs (villages vacances, maisons 
familiales, auberges de jeunesse, centres internationaux  
de séjours, hors centres de vacances) (1)

509 600 39%** 5,9 nuits 9%

Gîtes ruraux en centrales de réservation (2) 106 300 56% 8,6 nuits 14%

*dont 36% de nuitées d'affaires **taux de remplissage

ETÉ 2020 
(juillet à sept.)

ETÉ 2020 (juillet à sept.)

COVID

COVID

ÉTÉ 2020  
(juillet à sept.)

ÉTÉ 2019
(juin à sept.)

COVID

Le tourisme en Savoie - ETÉ 2020
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FRÉQUENTATION DES ACTIVITÉS NAUTIQUES ET AQUATIQUES

> �ÉVOLUTION DE LA FREQUENTATION 
NOMBRE D’ENTRÉES EN INDICE BASE 100 = 2007*

> PISCINES DES STATIONS DE MONTAGNE > PLAGES SURVEILLÉES PAYANTES

363 735 ENTRÉES DE MAI À SEPTEMBRE 2020 439 706 ENTRÉES DE MAI À SEPTEMBRE 2020

Sous l'effet de la crise sanitaire, la fréquentation des plages payantes des lacs de Savoie baisse de 18% au cours de l'été 2020 par 
rapport à l'été 2019 ; celle des piscines des stations de montagne baisse de 11%.

> �PÊCHE

soit 45% des cartes de pêche vendues en Savoie
* 1 jour et 7 jours

11 460 CARTES DE PÊCHE TOURISTIQUES* VENDUES EN 2020

Source : enquêtes ASMB et SDISS - mai à septembre

Source : FDPPMA 73

ANNÉE 2020

COVID COVID

COVID

COVID
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Piscines des stations 
de montagne

Plages payantes des lacs

-18%

-11%

+9%  par rapport à 2019

 Définitions et méthodologie p.80
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	 1 077 km	 �de sentiers homologués GR et 
GRP par la FFRP (Sentiers de 
Randonnée et Sentiers de Grande 
Randonnée). Source : CD73 - 2021

	 7 492 km	� de sentiers inscrits au PDIPR.  
Source : CD73 PDIPR - 2021

	 851	�� accompagnateurs en montagne. 
Source : DDCS - 2021

• �36 sites de pratique  
de vol libre.  
Source : FFVL 2021

• �193 moniteurs  
de vol libre.  
Source : DDCS - 2021

	•	179 sites d’escalade
		 équipés. Source : FFME 2021

	•	�38 itinéraires de Via Ferrata. 
Source : viaferrata-fr.net 2021

	•	92 sites de canyoning.
		  Source : descente.canyon.com 2021

	•	38 parcours Aventure.
		 Source : SMBT/APIDAE 2021

	•	�447 moniteurs alpinisme, 
escalade, canyonisme.  
Source : DDCS - 2021

• �1 800 km de cours d’eau  
de 1ère catégorie piscicole (à salmonidés). 

• �8 000 ha de plans d’eau et lacs de pêche.

• �15 parcours “no kill”. 

• �2 plans d'eau pêche à la carpe de nuit.

• �7 ateliers Pêche Nature. 

• �14 moniteurs guides de pêche.

Source : FDPPMA 73 - 2021

• �2 634 km itinéraires cyclo balisés.(2)  
Source : CD73- 2021

• �150 km de véloroutes et voies vertes.(1) (2)

• �40 cols bornés (2) 
Source : CD73 - 2021

• �2 267 km de sentiers VTT labellisés FFC. 
Source : FFC 2021

• �2 bases VTT de randonnée FFvélo. Source : FFvélo 2021

• �433 moniteurs de cyclisme.  
Source : DDCS - 2021

• �176 prestataires labellisés Accueil Vélo (tous types) 
Source : AGATE - 2021

(1) Une véloroute est un itinéraire cyclable de moyenne ou longue 
distance continu (sans interruption y compris dans les villes), jalonné 
et sécurisé. Sur une voie verte les véhicules à moteurs sont interdits.  
(2) Infrastructures à Maîtrise d'Ouvrage départementale.

• �4 golfs 18 trous.  
Source : FFG 2021

OFFRE D'ACTIVITÉS DE PLEINE NATURE

OFFRE D'ACTIVITÉS CULTURELLES (sites avec billeterie ou comptabilisant les entrées).

OFFRE D'ACTIVITÉS NAUTIQUES ESPACES NATURELS 

• 77 musées • 6 édifices religieux •  4 châteaux
• 8 sites de plein air (grottes, gorges,  

parcs à thème, parcs animaliers…)

Source : observatoire ASMB, APIDAE 2021

2 grands lacs  
	 > �Lac du Bourget : 45 km²
	 > Lac d’Aiguebelette : 5 km²

2 parcs naturels régionaux :  
	 > �Parc Naturel Régional des Bauges : 856 km²  

(sur 2 départements 73 et 74) 

	 > �Parc Naturel Régional de Chartreuse : 767 km²  
(sur 2 départements 73 et 38) 

1 parc national 
	 > Parc de la Vanoise : 535 km² (cœur du Parc)

9 �réserves naturelles régionales et nationales  
Source : www.reservesnaturelles.org 2021 

Superficie des réserves naturelles : 80 km²

19 �Zones spéciales de Conservation (ZSC)  
du réseau NATURA 2000. Superficie des ZSC : 1 116 km².  
Sources : INPN/MNHN 2021

1 Géoparc UNESCO 
	 > �Massif des Bauges (1 sur 7 en France)

435 moniteurs nautisme 
(aviron, voile, ski nautique).  

210 moniteurs 
de canoë-kayak 

et sports d’eau vive.

 Source : DDCS - 2021

46 piscines  
couvertes et découvertes.

36 plages 
et espaces de baignade.

Sources : SMBT/APIDAE 2021

1 ville labellisée “Station Nautique” : 
Aix les Bains Riviera des Alpes - Lac du Bourget

3 villes labellisées “Pavillon Bleu” :  
Grésy sur Isère, Macot la Plagne, Saint Pierre d'Albigny
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L'offre touristique 
en Savoie 

LES HÉBERGEMEMENTS TOURISTIQUES

> �NOMBRE D'ÉTABLISSEMENTS
	 Résidences secondaires  
	 et meublés non classés	  94 230

	 Meublés classés	  14 128

	 Hôtellerie	  451

	 Résidence de tourisme	  340

	 Hébergements collectifs	 189

	 Refuges, gîtes d'étape	 174

	 Hôtellerie de plein air	   110
	 Chambres d'hôtes labellisées	   82 structures 

231 chambres

> �AUTRES HÉBERGEMENTS / STRUCTURES 
NOMBRE D’ÉTABLISSEMENTS

	 Gîtes ruraux labellisés Gîtes de France  
	 Source GdF - Année 2021	

 1 764

	 Meublés labellisés Clévacances  
	 Source CLÉVACANCES - 2021	

 253

	 Aires de service et aires de stationnement camping-cars  
	 Source APIDAE - 2021	

 51

	 Caravaneiges  
	 Source APIDAE - 2021	

21

753 700 LITS TOURISTIQUES

Dont 38% de lits marchands

LES HÉBERGEMENTS TOURISTIQUES CLASSÉS
Classement officiel du Ministère du Tourisme (1 à 5 étoiles) - Année 2021

Source : Observatoire ASMB 2021

Source : Observatoire ASMB 2021

203 résidences de tourisme classées

82 700 lits classés 
Soit 78% du parc des lits en résidences 
de tourisme

14 128 meublés classés

73 000 lits classés 
Le nombre total de meublés  
mis en location n'est pas connu

339 hôtels classés

32 600 lits classés 
Soit 85% du parc des lits hôteliers

56 villages vacances classés

21 100 lits classés 
Soit 86% du parc des lits en villages 
vacances

73 campings et aires naturelles classés

18 400 lits classés 
Soit 86% du parc des lits de l'hôtellerie 
de plein air

Meublés classés
73 000 / 10%

Hôtellerie de plein air
21 500 / 3%

Hébergements collectifs
37 600 / 5%

Refuges et gîtes d'étape
5 600 / 1%

Chambres d'hôtes labellisées
600 / 0,1%

Résidences secondaires
et meublés non classés
471 100 / 62%

Résidences de tourisme*
106 000 / 14%

Hôtellerie*
38 300 / 5%

> �NOMBRE DE LITS
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*  Définitions et méthodologie p.80
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LES HÉBERGEMENTS TOURISTIQUES LABELLISÉS
ANNÉE 2021

TRANSPORTS ET ACCÈS

11 gares desservies par les TGV  
et TGV des Neiges en saison 
hivernale.

> �Liaison avec le Nord de la France, 
la Belgique, les Pays-Bas et 
l’Allemagne grâce au réseau 
Thalys et Thalys Neige.

> �Liaison avec Londres grâce à 
la ligne TGV TMST (Eurostar et 
Travel ski Express).

> �Liaison vers l’Italie, Turin et Milan.

> FERROVIAIRE

> �Aéroport régional Chambéry 
Savoie Mont Blanc

> �Proximité des aéroports 
internationaux de Genève  
et de Lyon Saint-Exupéry.

163 km d’autoroutes 
Source : INSEE - BDM 31/12/2018

> �A41, A43, A430

> AUTOROUTIER > AÉRIEN

> �Réseau de lignes interconnectées 
au départ des grandes villes 
européennes et françaises 
(Paris, Lille, Lyon...) à 
destination des principales 
agglomérations (Annecy, 
Chambéry, Albertville...) et des 
stations de Savoie Mont Blanc.

> BUS

OFFICES DE TOURISME RESTAURANTS
43 
offices de tourisme et syndicats d'initiative 2021

dont 26 marqués Qualité Tourisme

dont 34 marqués Accueil Vélo

Sources : OT73SMB / AGATE - octobre 2021

2 593 
restaurants  
Source : INSEE 2020

21 
restaurants distingués  
"Assiette Michelin" 2021

18 
restaurants étoilés 
au Guide Michelin 2021

3 
restaurants distingués  
"étoile verte" 2021

9 
restaurants distingués 
"Bib Gourmand" 2021

Gîtes ruraux labellisés 
Gîtes de France
1 764 établissements 
Source : Gîtes de France 2021

 
Meublés labellisés 
Clévacances
253 établissements 
Source : CLÉVACANCES 2021 

 

Hébergements  
Accueil vélo
106 établissements 
Source : AGATE 2021

Logis de France
26 établissements 
Source : Logis de France  
2021 

Tourisme et handicap
19 établissements
Source : DGE- décembre 
2020 
 

La Clef Verte
17 établissements
Source : La Clef Verte 2021 
 

Accueil Paysan
12 établissements 
Source : Accueil Paysan 2021

 
Qualité tourisme
7 établissements 
Sources : DGE - mai 2020

Camping Qualité
3 établissements 
Source : Camping Qualité 
2021

L'offre touristique en Savoie
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UN ATTRAIT FORT POUR UNE DESTINATION 
MULTIREGISTRES

HIVER : OUVERTURE DU CHAMP DES POSSIBLES

MULTISAISON : CHANGEMENT DE PARADIGME 
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Étude de segmentation touristique 
de la clientèle française
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Étude de segmentation touristique 
de la clientèle française
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Définitions
Le périmètre départemental prend en compte l’ensemble du département.

L’hiver, le périmètre à neige regroupe les massifs.
Le moment de puissance, MP, d'une remontée mécanique mesure sa 
capacité à faire gagner de l'altitude aux passagers. Le moment de 
puissance d'une station ou d'un domaine skiable, somme des MP des 
différents appareils, mesure donc, la capacité de "production de ski” ; c’est 
un indicateur de la performance du domaine skiable.
La capacité d’accueil de l’hôtellerie comporte les lits de l’hôtellerie classée 
et non classée. Celle des résidences de tourisme comporte les lits des 
résidences de tourisme et des résidences non classées. 
La capacité d’accueil en lits non marchands (résidences secondaires 
et meublés non classés) varie d'une année à l'autre sous l'effet des 
classements des meublés de tourisme. Ce classement a une durée de 
validité de 5 ans. Les meublés des loueurs qui n'effectuent pas de nouvelle 
demande à l'issue de cette période, retombent en non classés dans les 
hébergements non marchands/résidences secondaires.

Les emplois touristiques salariés pris en compte correspondent aux codes 
d’activité (NAF) suivants : 4939B, 4939C, 5030Z, 5110Z, 5510Z, 5520Z, 
5530Z, 5610A, 5610B, 5610C, 5630Z, 7721Z, 7911Z, 7912Z, 7990Z, 8230Z, 
9102Z, 9103Z, 9104Z, 9200Z, 9321Z, 9329Z, 9604Z.

La richesse dégagée est une notion économique proche de la valeur 
ajoutée des entreprises, elle est calculée au niveau des établissements. Elle 
donne une idée de l’importance de l’activité économique dans une zone 
donnée. Elle n’est pas comparable au produit intérieur brut (PIB).
Rappel : La valeur ajoutée mesure l’activité des entreprises. Elle est égale à 
la différence entre la valeur des biens et services produits (la production) 
et la valeur des biens et services nécessaires à cette production (les 
consommations intermédiaires)

Méthodologie
ÉVOLUTION EN INDICE
Recourir à une évolution en indice permet de connaître rapidement 
l’évolution d’une valeur : hausse, baisse ou stabilité, pour un nombre 
d’emplois par exemple.
En prenant un indice 100 pour la valeur de l’année de base (le nombre 
d’emplois de l’année de base est ramené à la valeur 100), la variation  
est exprimée directement en % par rapport à la base. Cet indice ne donne 
pas d’indication sur la valeur de la grandeur.
Exemple de lecture de la courbe d'évolution des emplois (p. 8) pour 
laquelle la base 100 est l'année 2006 :Entre 2006 et 2007, le nombre 
d'emplois caractéristiques du tourisme en Savoie Mont Blanc a augmenté 
de 2% (102-100=2).

FRÉQUENTATION GLOBALE 
(Source BET F. MARCHAND)

Les résultats reposent sur la méthode dite des “flux” qui s’appuie sur le 
recensement au jour le jour des mouvements de voyageurs et de véhicules 
entrant et sortant de l’espace touristique étudié. Le solde issu de la 
différence entre les entrants et les sortants comptabilisés chaque jour à 
minuit permet d’évaluer la variation journalière de population présente 
sur le site et d’en déduire le volume global de nuitées additionnelles (soit 
les nuitées touristiques). Les données de base nécessaires pour calculer 
ces nuitées sont fournies par le Conseil Départemental et les sociétés 
autoroutières pour le trafic routier, par la SNCF pour le trafic ferroviaire. 
Les espaces observés sont les territoires départementaux dans leur 
globalité et les secteurs touristiques pour lesquels la méthode est fiable (la 
méthode n’est pas appliquée par exemple aux secteurs très urbains). En 
hiver, s’ajoutent les “périmètres à neige” départementaux, c’est-à-dire la 
Tarentaise, la Maurienne et le Beaufortain Val d’Arly en Savoie, le Pays du 
Mont Blanc, le Haut-Chablais/Portes du Soleil, le Grand Massif et les Aravis 
en Haute-Savoie.

FRÉQUENTATION DANS L’HÔTELLERIE 
(Source INSEE DGE)

L’enquête de fréquentation hôtelière est réalisée par l’INSEE. Elle est 
administrée chaque mois auprès d’un échantillon représentatif d’hôtels 
homologués 1 à 5 étoiles et d’hôtels de chaîne non homologués. L’hiver va 
de décembre à avril de l’année suivante. L’été comporte 4 mois, de juin à 
septembre.

FRÉQUENTATION DANS L’HÔTELLERIE DE PLEIN AIR
(Source INSEE DGE)

L’enquête de fréquentation de l’hôtellerie de plein air est réalisée par 
l’INSEE. Elle est administrée chaque mois de mai à septembre auprès  
d’un échantillon représentatif de campings.

FRÉQUENTATION DANS LES RÉSIDENCES DE TOURISME  
ET HÔTELIÈRES ET DANS LES HÉBERGEMENTS COLLECTIFS
(Source INSEE DGE)

L’enquête de fréquentation est réalisée par l’INSEE. Elle est administrée 
chaque mois auprès d’un échantillon représentatif de résidences de tourisme 
et résidences hôtelières d’une part, et d’hébergements collectifs d’autre 
part (villages vacances, maisons familiales, auberges de jeunesse, centres 
internationaux de séjours, hors centres de vacances). L’hiver va de décembre 
à avril de l’année suivante. L’été comporte 4 mois, de juin à septembre.

FRÉQUENTATION DES GÎTES RURAUX EN CENTRALE  
DE RÉSERVATION 
(Source Gîtes de France 73 et 74)

Les statistiques de fréquentation des gîtes ruraux en centrale de réservation 
nous sont communiquées par les Gîtes de France 73 et 74. Les résultats 
obtenus présentent des volumes d’arrivées et de nuitées par semaine. 
Pour pouvoir comparer la fréquentation d’une saison à l’autre, le volume 
de nuitées est corrigé en tenant compte de l’offre disponible au sein des 
centrales de réservation. En effet le nombre d’appartements disponibles 
via les centrales de réservation varie de manière hebdomadaire en cours de 
saison.

ACTIVITÉS SKI ALPIN ET SKI NORDIQUE 
(Sources DSF, Nordic France, Savoie Nordic, Haute-Savoie Nordic)

Les données exploitées pour le ski alpin sont fournies par Domaines Skiables 
de France. Elles sont retravaillées par l’Observatoire ASMB pour les résultats 
par massif et pour le calcul des évolutions effectué à champ constant.

Les données exploitées pour le ski nordique sont fournies par Nordic France 
et les associations départementales.

ACTIVITÉS NAUTIQUES 
(Source : plages et piscines payantes - enquête ASMB)

Les statistiques résultent d’une enquête effectuée par l’Observatoire auprès 
des plages payantes et des piscines des stations de montagne. Les données 
présentées portent sur la période allant de mai à septembre.

L'historique de la fréquentation des piscines des stations et des plages 
figure dans un tableau accessible en ligne sur le site pro : https://pro.savoie-
mont-blanc.com/Observatoire/Nos-donnees-brutes/Frequentation-des-
plages-et-des-piscines-des-stations-de-montagne

SITES TOURISTIQUES 
L’enquête de fréquentation des sites touristiques est effectuée par 
l’observatoire ASMB auprès de tous les sites concernés de la destination 
(sites avec comptabilisation des entrées). Le nombre d’entrées des cinq sites 
les plus fréquentés est fourni pour les sites ayant donné leur autorisation de 
diffusion des données.

L’historique de la fréquentation annuelle des sites figure dans un tableau 
accessible en ligne sur le site pro : http://pro.savoie-mont-blanc.com/
Observatoire/Nos-donnees-brutes/Frequentation-des-sites

Rappel : d’autres données d’offre et de fréquentation sont détaillées dans  
les publications “Zooms Territoires” et “Zooms Filières” en téléchargement 
sur notre site professionnel : pro.savoie-mont-blanc.com 

Mentions : pour toute utilisation merci de citer les sources telles que 
mentionnées dans la publication, assorties de “Traitement Observatoire ASMB”.

CONTACT : observatoire@agencesmb.com
www.savoie-mont-blanc.com / https://pro.savoie-mont-blanc.com

Mise à jour : décembre 2021

ENQUÊTES ASMB 
FRÉQUENTATION 

ANNÉE 2020

TAUX DE 
RÉPONSE

NOMBRE DE 
RÉPONDANTS

% DU VOLUME D’ENTRÉES OU 
DE VISITEURS UTILISÉ POUR  
LA COURBE D’ÉVOLUTION  

À CHAMP CONSTANT

SITES DE PLEIN AIR 
hors téléphériques

100% 25 73%

FESTIVALS ayant eu lieu / 31 30%

TÉLÉPHÉRIQUES 64% 7 86%

ÉDIFICES RELIGIEUX 90% 9 45%

MUSÉES 75% 103 62%

VISITES GUIDÉES  
(hors FACIM)

78% 178 54%

CHÂTEAUX 100% 12 37%

PLAGES PAYANTES 96% 22 87%

PISCINES DES STATIONS 83% 45 52%

Définitions et méthodologie
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